规的方式进行股份转让并办理转让股份过户手续。

（二）本次收购是否符合特定事项协议转让的相关要求

本次收购，天地和兴单次受让转让方所持必可测的股份数量超过必可测总股

本的 5%，符合《特定事项协议转让细则》第四条第（一）项所属情形。

根据《特定事项协议转让细则》第五条，股份转让双方可以就转让价格进行

协商。第四条第（一）至（三）项所述情形的股份转让，转让价格应当不低于转

让协议签署日该股票大宗交易价格范围的下限。股票无收盘价的，转让价格应当

符合全国股转系统的有关规定。根据《股票交易规则》第八十六条，大宗交易的

成交价格应当不高于前收盘价的 130%或当日已成交的最高价格中的较高者，且

不低于前收盘价的 70%或当日已成交的最低价格中的较低者。

北京必可测科技股份有限公司   收购报告书

17

根据《股份转让协议》，本次收购价格为 2.30 元/股。必可测 2023 年度财务

报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具信会师报字[2024]第

ZG11315 号《审计报告》，截至 2023 年 12 月 31 日，必可测经审计的每股净资

产为 1.99 元。本次收购价格高于最近一年经审计的每股净资产。

《股份转让协议》的签署日期为 2024 年 7 月 19 日，经查询必可测交易公开

信息，当日必可测股票无成交记录，前收盘价为 1.59 元/股，按照前收盘价的 70%

计算大宗交易价格范围的下限为 1.11 元/股。因此，本次收购价格不低于协议签

署日该股票大宗交易价格范围下限。

综上所述，本次收购，标的股份的转让价格、转让数量符合《特定事项协议

转让细则》、《特定事项协议转让业务办理指南》、《股票交易规则》等规定要

求。

（三）资金总额、资金来源及支付方式

根据《股份转让协议》，收购人需要支付的资金总额为 87,390,455.00 元，收购

人全部以货币资金方式进行支付，不涉及以证券支付收购价款的情况。收购人已

出具《本次收购的资金来源及支付方式承诺》，收购人用于本次收购的资金为自有

资金或自筹资金，资金来源合法，支付方式为现金，不涉及证券支付收购价款。

收购人不存在利用本次收购的股份向银行等金融机构质押进行融资的情形，不存

在用于收购的资金直接或间接来源于被收购公司的情况。

二、本次收购前后权益变动情况

本次收购前后，必可测各股东持股变动情况如下：

序
号

股东

本次收购前 第一阶段股份转让后 第二阶段股份转让后

持股数量

（股）

持股比例

（ %）

持股数量

（股）

持股比例

（ %）

持股数量

（股）

持股比例

（ %）

1 张敬 13,859,000 13.86 10,394,250 10.39 - -

2 王晓诗 8,892,000 8.89 - - - -

3 何立荣 23,673,400 23.67 17,755,050 17.76 17,755,050 17.76

4 李萍 5,148,000 5.15 1,000,000 1.00 1,000,000 1.00

5 张严 1,568,500 1.57 - - - -

6 赵卫民 1,170,000 1.17 170,000 0.17 170,000 0.17

北京必可测科技股份有限公司   收购报告书

18

序
号

股东

本次收购前 第一阶段股份转让后 第二阶段股份转让后

持股数量

（股）

持股比例

（ %）

持股数量

（股）

持股比例

（ %）

持股数量

（股）

持股比例

（ %）

7 黄俊飞 4,238,000 4.24 3,308,000 3.31 3,308,000 3.31

8 赵金民 3,042,000 3.04 2,112,000 2.11 2,112,000 2.11

9 李扬 750,000 0.75 300,000 0.30 300,000 0.30

10 张玲 300,000 0.30 - - - -

11 天地和兴 - - 27,601,600 27.60 37,995,850 38.00

合计 62,640,900 62.64 62,640,900 62.64 62,640,900 62.64

注 1：本次收购前后的权益变动情况系根据中国证券登记结算有限责任公司北京分公司

出具的必可测截至 2024 年 7 月 10 日的《前 200 名全体排名证券持有人名册》列示；

注 2：上述权益变动情况假设除本次收购导致的权益变动，必可测的股权结构未发生其

他变动。

三、本次收购相关协议的主要内容

（一）股份转让协议

2024 年 7 月 19 日，天地和兴与张敬、王晓诗、何立荣、李萍、张严、赵卫

民、黄俊飞、赵金民、李扬、张玲分别签署了《股份转让协议》，协议主要内容

如下：

1、合同主体

转让方：张敬、王晓诗、何立荣、李萍、张严、赵卫民、黄俊飞、赵金民、

李扬、张玲

受让方：北京天地和兴科技有限公司

2、转让标的及转让价格

张敬、王晓诗、何立荣、李萍、张严、赵卫民、黄俊飞、赵金民、李扬、张

玲分别持有北京必可测科技股份有限公司的 13,859,000 股、8,892,000 股、

5,918,350 股、4,148,000 股、1,568,500 股、1,000,000 股、930,000 股、930,000 股、

450,000 股、300,000 股股份，合计 37,995,850 股股份，占必可测总股本的 37.9959%。

转让价格为每股 2.3 元，合计 87,390,455.00 元人民币。

张敬转让的 13,859,000 股股份中 10,394,250 股股份为限售股。在张敬持有必